[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.01.2023 года № 21
Об утверждении положения об отделе сельского хозяйства
администрации Волосовского муниципального района
Ленинградской области
В целях реализации полномочий муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области по решению вопросов обеспечения устойчивого развития сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом от 18.11.2009 №91-оз «О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства», администрация муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить положение об отделе сельского хозяйства администрации Волосовского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

3. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политической газете Волосовского муниципального района Ленинградской области «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации Волосовского муниципального района Ленинградской области http://волосовскийрайон.рф.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                 Ю.А. Васечкин

Нуромская Н.Д.
8(81373)21-154
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Волосовский муниципальный район

Ленинградской области

от 16.01.2023 г. № 21
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе сельского хозяйства
администрации Волосовского муниципального района
Ленинградской области
1. Общие положения

1.1. Отдел сельского хозяйства администрации района (далее - Отдел) создается и функционирует в составе администрации, является структурным подразделением, созданным в целях создания условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействия развитию малого и среднего предпринимательства, а также в целях реализации на территории Волосовского муниципального района отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными Конституционными законами, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Ленинградской области, Уставом Волосовского муниципального района, постановлениями и распоряжениями администрации Волосовского муниципального района и настоящим положением.

1.3. Отдел в решении вопросов своей компетенции взаимодействует с органами исполнительной власти Ленинградской области, со структурными подразделениями администрации, советом депутатов Волосовского муниципального района, Волосовского городского поселения, органами местного самоуправления сельских поселений, а также с предприятиями, учреждениями и организациями района агропромышленного комплекса независимо от форм собственности.
2. Основные задачи отдела сельского хозяйства

2.1. В целях решения вопросов местного значения: создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства.

2.2. В целях исполнения отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства:

- сбор, проверка и обработка первичных документов, предоставляемых субъектами агропромышленного комплекса, претендующими на получение поддержки из бюджета Волосовского муниципального района;

- контроль за эффективным использованием денежных средств, направляемых из бюджета Волосовского муниципального района в качестве поддержки;

- предоставление субсидий на возмещение части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных и птицы.

3. Основные задачи и функции отдела сельского хозяйства
3.1. Обеспечение целевого расходования бюджетных средств, предусматривающих поддержку сельскохозяйственного производства за счет областного бюджета и бюджета Волосовского муниципального района.

3.2. Прогнозирование объема производства и реализации сельскохозяйственной продукции на год.

3.3. Мониторинг результатов производства и реализации сельскохозяйственной продукции.

3.4. Проведение анализа производственно-финансовой деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей всех форм собственности на основе представляемой бухгалтерской отчетности и производственно-финансовых планов, формирование оперативной отчетности, квартальных и годовых отчетов по району.

3.5. Содействие созданию фермерских хозяйств и осуществлению ими своей деятельности.
3.6. Оказание поддержки фермерским хозяйствам во взаимодействии с соответствующими органами исполнительной власти и организациями.
3.7. Содействие садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединениям в принятии соответствующих решений и заключения договоров на основании обращений в письменной форме садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений.
3.8. Осуществление контроля за целевым использованием земель сельскохозяйственного назначения.
3.9. Разработка муниципальной программы (подпрограммы) по отрасли сельскохозяйственного производства.
3.10. Осуществление контроля за реализацией федеральных и региональных целевых пpoграмм, реализуемых в агропромышленном комплексе района.
3.11. Организация подготовки и переподготовки руководителей и специалистов, кадров массовых профессий и фермеров для агропромышленного комплекса района.
3.12. Подготовка к участию предприятий агропромышленного комплекса в областных ярмарках, выставках.
3.13. Формирование, ведение и поддержка в актуальном состоянии реестра граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, крестьянских (фермерских) хозяйств, имеющих право на получение субсидий, по форме, установленной уполномоченным органом.
3.14. Формирование реестра получателей субсидий на возмещение части затрат по содержанию маточного поголовья сельскохозяйственных животных крестьянских (фермерских) хозяйств.

3.15. Предоставление субсидий на возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных и птицы в соответствии с установленным порядком и на условиях, предусмотренных законодательством Ленинградской области.
3.16. Предоставление уполномоченному органу, а также иным органам исполнительной власти Ленинградской области документов и иной необходимой информации, связанной с осуществлением отдельных государственных полномочий.
3.17. В установленном порядке предоставление уполномоченному органу, осуществляющему контроль за исполнением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, отчётов о ходе осуществления отдельных государственных полномочий, об использовании финансовых средств, полученных на эти цели.
3.18. Консультирование крестьянских (фермерских) хозяйств по вопросам предоставления грантов и субсидий в рамках реализации Государственной программы Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской области».
3.19. Оказание консультационной помощи в формировании заявок на субсидирование по приобретению сельскохозяйственной техники в лизинг, формирование сводной заявки по району на субсидирование по приобретению сельскохозяйственной техники в лизинг.
3.20. Организует деятельность:

- комиссий по проведению районных смотров конкурсов в агропромышленном комплексе;

- производственных совещаний с руководителями сельскохозяйственных предприятий.

4. Полномочия отдела сельского хозяйства
4.1. Запрашивает и получает в установленном порядке от органов государственной статистики, органов местного самоуправления и предприятий, организаций, в том числе агропромышленного комплекса, информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на него задач, а также для составления прогнозов экономического развития агропромышленного комплекса района.
4.2. Выполняет поручения главы администрации, заместителя главы администрации по экономике – председателя КУМИ по координации работы предприятий агропромышленного комплекса.

4.3. Разрабатывает проекты постановлений и распоряжений администрации по вопросам деятельности отдела.

4.4. Участвует в заседаниях, комиссиях, конкурсах, проводимых главой администрации.

4.5. Ведет архив отдела.

5. Организация деятельности отдела сельского хозяйства
5.1. Общее руководство работой Отдела осуществляет заместитель главы администрации Волосовского муниципального района по экономике – председатель КУМИ.

5.2. Руководство деятельностью Отдела осуществляет начальник отдела, в установленном порядке назначаемый на должность и освобождаемый от нее главой администрации Волосовского муниципального района.

В период временного отсутствия начальника отдела (отпуск, командировка, болезнь и т.д.) руководство отделом осуществляет главный специалист отдела.

5.3. Начальник и специалисты отдела при выполнении возложенных на них функций руководствуются должностными инструкциями.

6. Финансирование отдела сельского хозяйства

6.1. Финансирование Отдела осуществляется за счет средств бюджета администрации Волосовского муниципального района и за счет субвенций, предоставляемых бюджету района из бюджета области на осуществление отдельных государственных полномочий.
7. Порядок прекращения деятельности отдела сельского хозяйства
7.1. Деятельность Отдела прекращается в связи с его ликвидацией или реорганизацией на основании решения совета депутатов Волосовского муниципального района об изменении структуры администрации.